CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Keiko Ota - PSB/SP

COMISSÃO PERMANENTE MISTA DE COMBATE À VIOLÊNCIA
CONTRA A MULHER

REQUERIMENTO No , DE 2016
(Da Sra. Keiko Ota)

Senhora Presidente,

Requer a realização de Seminário, na
Câmara Municipal de São Paulo/SP, para
tratar sobre a violência doméstica.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a realização de

Seminário, na Câmara Municipal de São Paulo/SP, para debater a violência doméstica,

ouvindo a contribuição dos convidados adiante relacionados:

~ Sra. Teresa Cristina Della Mônica Kodama - (11) 3291-2600,

ramal 2746/ 2753: Coordenação de Políticas para a Mulher, da Secretaria da Justiça e

da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo;

~ Comandante Sérgio de Assis Andrade- (11) 97011-5326: Patrulha

Maria da Penha (Guarda Civil Municipal de Suzano );

~ Sra. Cristiane Pereira- (11) 3666-7778: Centro de Referência e

Apoio à Vítima- CRA VI;

~ Sra. Silvia Chakian de Toledo Santos - (11) 99181-84411

silvia@mpsp.mp.br: Promotora de Justiça do Estado de São Paulo e Coordenadora do

GEVID- Grupo de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher;

~ Sra. Rosana - (11) 2598-9323/ 99948-3695: Assistência das

Mulheres, Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência;

~ Sra. Denise Motta Dau- (11) 2363-9400: Secretaria Municipal d

Políticas para as Mulheres do Município de São Paulo;

Brasília - DF I Câmara dos Deputados I Anexo IV- Gabinete 523 1 70160-900
Te I (61) 3215-5523/3523 - Fax (61) 3215-2523 1 dep.keikoota@camara.leg.br

São Paulo- SP I Av. Conselheiro Carrão, 1861 -sala 26 I Vila Carrão I 03403-001
Tei/Fax (11) 2092-3337 1 contato@keikoota.com.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Keiko Ota - PSB/SP

)i;> Sra. Maria da Penha;

)i;> Sra. Maria da Graça Meneghel.

JUSTIFICAÇÃO

Este ano comemoramos os 1 O anos da criação da Lei Maria da Penha e O 1

ano da Lei do Feminicídio, marcos importantes na luta de combate à violência contra a

mulher.

Apesar do Brasil possuir um dos melhores modelos de leis do mundo, a

violência contra a mulher é uma realidade que persiste na sociedade. No mundo, o Brasil

é o 5° colocado no ranking da violência contra a mulher.

Diante disso, é importante destacarmos os avanços e perspectivas desde a

criação da Lei Maria da Penha e a do Feminicídio.

Por isso, peço apoio das nobres e dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Sessões, em de 2016.

IKOOTA

Brasília- DF I Câmara dos Deputados I Anexo IV- Gabinete 523 I 70160-900
Te I (61) 3215-5523/3523- Fax (61) 3215-2523 I dep.keikoota@camara.leg.br

São Paulo - SP I Av. Conselheiro Carrão, 1861 -sala 26 I Vila Carrão I 03403-001
Tei/Fax (11) 2092-33371 contato@keikoota.com.br